30.

JOVA JUVANTE!
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,
DOMINO
FRIDERICO VVILHELMO,

Incomparabili Regni Borussiae & Electoratus Brandenburgici Haerede &c. &c.

DUM
ACADEMIA VIADRINA INTER JUBILA JUBILÆUM
SUUM CELEBRARE MEDITATUR,
CONSENSU VENERANDÆ FACULTATIS THEOLOGICÆ,
PRO
OBTINENDIS IN THEOLOGIA PRIVILEGIIS
DOCTORALIBUS

SUB PRÆSIDIO
VIRI MAGNIFICI, MAXIME REVERENDI
atque AMPLISSIMI
DN. SAMUELIS STRIMESII,

S. S. Theolog. Doctoris & Professoris Ordinar. nec non
Pastoris Primarii. h. t. Pro-Rectoris Universitatis, &
Facult. Theol. Decani Spectabilis,

DE
UNA, QUAM CRE-
DIMUS, ECCLESIA,

Die XIX. Aprilis Anno MDCCVI.

H. L. Q. C.

DISPUTABIT

M. JOHANNES DIETERICUS Walther/

Designatus in Academia Regiomontana Theologiae Professor
Extraordinarius.

Diss. A. 224 (19)

Francfurti ad Viadrum, LITTERIS, TOBIÆ SCHWARTZII.

diss. A
19

PER ILLUSTRİ,
GENEROSISSIMO atque EX-
CELLENTISSIMO DOMINO,
DN. DANIELI
LUDOLPHO,
S. R. I. LIBERO BARONI
de DANCKELMAN,
S. REG. MAJESTATIS IN PRUSSIA
CONSILIARIO STATUS ET REI
MILITARIS INTIMO,
GENERALI RERUM BELLICARUM COM-
MISSARIO,
NEC NON
SUPREMO DIRECTORI RERUM ECCLESİ-
ASTICARUM
PRÆSIDI CONSISTORIORUM SUMMO,
DOMINO SUO GRATIOSISSIMO,

PER ILLUSTRIS,
GENEROSISSIMO atque EXCELLEN-
TISSIMO DOMINO,

DOMINO

RÜTGERO

HENRICO

de ILGEN,

S. REGIÆ MAJESTATIS BO-
RUSSIÆ CONSILIARIO STATUS ET
REI MILITARIS INTIMO,
ÆRARIORUM PUBLICORUM DI-
RECTORI GENERALI,

UT ET

NIGRÆ AQUILÆ ORDINIS EQUE-
STRIS SECRETARIO &c. &c.

DOMINO SUO GRATIOSISSIMO,

PER ILLUSTRIS,
GENEROSISSIMO atque EXCELLEN-
TISSIMO DOMINO,
DOMINO
MARQUARDO
LUDOVICO
de PRINTZEN,
AUGUSTISSIMI BORUSSIAE RE-
GIS CONSILIARIO STATUS
INTIMO,
REGIAE ARCIS PRÆFECTO,
RERUM FEUDALIU DIRECTORI,
COMITATUS RUPPINENSIS, PROVINCIAE-
QUE BELLINENSIS PRÆSIDI,
ORDINIS NIGRAE AQUILAE BORUS-
SICI, & S. ANDREAE MOSCOVITICI EQUI TI,
HEREDITARIO DOMINO IN MARQUARD
ET SACRO &c. &c.
DOMINO SUO GRATIOSISSIMO,

*hanc dissertationem Inauguralem, eâ, quâ decet,
submissione sacram facit,*

M. JOHANNES DIETERICUS Walther.

CHRISTO

Unitatis Ecclesiæ Capite ac Duce.

§. I.

SUBJECTI impræsentia-
rum i. e. ECCLESIAE, de cujus
Attributo juxta Symbolum Apo-
stolicum primo, UNITATE sci-
licet, veram genuinamque acceptio-
nem supponimus, ab aliis jam pas-
sim indagatam, prolixius explicatam-
que. Nisi quod silentii peplo
involvere haud possumus, Nos de
Ecclesia non ratione ESSENTIAE
duntaxat, quatenus *cætum internè
juxta ac externè Christum profitentium,
i. e. cætum verà vivâq;
fide Christo, ceu Mediatori & Servatori
suo adhaerentium* denotat; sed
respectu quoque EXISTENTIAE,
quatenus *cætum eorundem quidem,
at externè duntaxat Christum
profitentibus, i. e. verà vivâque
in Christum fide destitutis,*

A

com-

commixtum significat, considerata, UNITATEM prædicatam velle; de quâ utilissima, ævô præsertim nostrô, Ecclesiæ consideratione duplici, legi meretur Magnificus Dominus PRÆSES, PATRONUS ac MECÆNAS studiorum meorum ad tumbam semper devenerandus, *in ingenua in Arminianismum Inquisitione Annotat. XLII. pag. 256.* In quo significatu & hanc Ecclesiæ vocem toties quoties præsentem in dissertatione adhibebitur sumus.

§. II.

UNAM esse, quam in Symbolo Constantinopolitano, Nicæno & Apostolico, non obstante Exemplarium Vetustissimorum, posterioribus hisce in duobus Symbolis, UNITATIS omissione, firmiter credimus ECCLESIAM, sacrae tum Vet. tum Nov. Test. restantur literæ. Cant. VI. 9. hæc Christi, animæ nostræ Sponsi, verba sunt: *Una est columba mea, perfecta mea, una illa matri suæ.* Quæ ista una COLUMBA? una illa matri suæ? Ecclesia est, Sponsa Salvatoris nostri mystica, quam ab æterno sibi desponsavit, dicens: *Desponsabo me tibi in æternum, & desponsabo te mihi in justitiâ, & in iudicio, & in misericordia, & in miserationibus. Et desponsabo te mihi in fide & cognosces Dominum,* Os. II. 19. 20. Ita hæc verba dudum ante Nos interpretati sunt Doctores Ecclesiæ, ex quorum ordine tantum aliquos in lucem modò producemus publicam. CASSIODORUS ad h. l. fol. m. 526. *Una est columba mea, hoc est, UNA est Catholica per universum*

sum

sum mundum diffusa Ecclesia. - - *UNA* est ergò Ecclesia: quia scissuram & schismata non recipit, sed sicut unus est Deus, una fides, unum baptisma: ita *UNA* generalis est Ecclesia, quæ rectè & *COLUMBA* vocatur: quia Spiritus Sancti dote, qui in specie columba apparuit, Christo sponsata & sanctificata est. **GREGORIUS MAGNUS** ad h. l. fol. m. 1032. Multi fideles, qui in simplicitate permanent, & ab unitate non scinduntur, dum in idipsum intendunt, dum unò desiderio Christi se invicem nutriunt, dum habentes cor unum, & animam unam in charitate se uniunt, ex multis membris *UNUM* Corpus efficiunt. Omnesque in *UNITATIS* simplicitate, & *UNITATE* viventes, *UNA COLUMBA* existunt. **BEDA** ad h. l. Tom. IV. Oper. fol. m. 798. *UNA* est *ECCLESIA*, quia divisionem schismatis non recipit. *UNA* est, quia non alia ante *LEGEM*, alia sub *LEGE*, alia sub *GRATIA*, alia de *CIRCUMCISIONE*, alia de *PRÆPUTIO* collecta: sed sicut unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus Pater omnium, id est *UNA* Catholica electorum omnium multitudo per omnia, & mundi loca & tempora seculi, eidem uni Deo & Patri subjecta. **PHILO CARPATHIORUM** Episcopus in h. l. Tom. IV. Bibl. Mag. Patrum fol. m. 583. *UNA* est ipsa *S. ECCLESIA* & fidelis *SPONSA*, puritate & innocentia vita, morum integritate & castimonia, prudentiam habens caelestis sapientia. **JUSTUS ORGELITANUS**, Episcopus ad h. l. Tom. VI. Bibl. M. Patrum parte I. fol. m. 516. In electis non diversitas sed unitas commendatur, *UNA*, inquit, est *COLUMBA MEA* perfecta. *COLUMBA*, quia simplex est & spiritualiter sapit. *PERFECTA*, quia

mundum reliquens, me magis quàm temporalia aut se diligit, secundùm illud: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes & da pauperibus, & veni & sequere me. Una est MATRIS sua electa. MATRIS sua Cælestis Jerusalem, de qua Apostolus dicit: Quæ autem sursum est Jerusalem, mater nostra est. UNA est ergo illi, quia in futura beatitudine, ipsa tantummodò consociabitur illi. ANGELOMUS ad h. l. Tomo. IX. Bibl. M. Patr. part. I. fol. m. 823. Col. I. in princ: Sancta Ecclesia universalis per totum orbem UNA EST matri sua, id est, cælesti Hierusalem, qui est mater omnium nostrum unde ad nos gratia Spiritus Sancti descendit, per quam renascimur Deo. UNA verò dicitur, quia expulsis cunctis reprobis, ipsa tantummodò sociabitur Christo. HONORIUS Augustodunensis Presbyter ad h. l. Tom. XII. Bibl. M. Patrum fol. m. 1152. Col. I. in mediò. Licet tot sint REGINÆ in spiritualibus, tot CONCUBINÆ in carnalibus, tot ADOLESCENTULÆ in parvulis: tamen ex his omnibus est UNA Catholica Ecclesia, quæ est reginarum Regina. UNAM in mundo futuram ECCLESIAM cum EZECHIEL cap. XXXVII. vers. 22. tum SALVATOR hisce prædixit verbis: ἄλλα πρόβατα ἔχω ἃ ἐκ ἔσιν ἐκ τῆς αὐλῆς ταύτης. Κακείνα με δεῖ ἀγαγεῖν. Καὶ τῆς φωνῆς μὲ ἀκέσασσι. Καὶ γινήσεται μία ποίμνη, Εἰς ποιμνὴν. Joh. X. 16. Propter hanc UNITATEM Patrem hisce, paulò ante passionem & mortem suam, compellavit verbis. Pater Sancte, serva eos in nomine tuò, quos dedisti mihi: ut sint UNUM sicut nos. Non pro his tamen oro tantum, sed etiam pro iis, qui crediderint per verbum il-

lorum

lorum in me; Ut omnes UNUM sint; Sicut Tu, Pater in me es & ego in te: ut etiam illi in nobis unum sint; ut mundus credat quod tu me miseris. Ego quidem gloriam, quam dedisti mihi, dedi illis, ut sint UNUM sicut nos unum sumus, Joh. XVII. 21, 20, 21, 22. Multi UNUM corpus sumus in Christo, sunt verba Pauli Rom. XII. 5. Consona habet I. Cor. XII. 13. In UNO spiritu nos omnes in UNUM corpus baptizati sumus, Et Ephes. IV. 4. tandem concludit UNUM corpus & UNUS Spiritus.

§. III.

Hæc ut tantò clariora evadant, aliquantò accuratius in essentiam UNITATIS inquirendum esse, iuxta requirit methodus. Omnis, quæ à ratione suscipitur de aliqua re institutio, debet à definitione proficisci: ut intelligatur quid sit id, de quo disputatur, inquit CICERO lib. I. Officiorum. Extantiora nobis reliquit ARISTOTELES: ὅταν δ' γνόντες τὸ εἶ ἐστίν, πάλιν ζητῶμεν τὸ τί ἐστίν. si quando intelligimus rem esse, quid ipsa sit, postea querimus, sentit PRINCEPS PHILOSOPHORUM 2. Post. 1. al. 2. Idem hoc repetit I. Prior 2. 1. Prior 27. 1. Top. cap. 3. 1. de anima tex. II. 2. Met. cap. 3. Causam mentis & sententiæ suæ ponit lib. 8. Top. cap. 3. Profectò, inquit, difficilis est omnis disputatio, nisi id de quo ea instituitur, rectè ab initio definiatur. Qua de causa notandum, UNUM, esse, ἐν τῶν πολλαχῶς λεγομένων, quæ multifariam dicuntur, Lib. V. Met. Cap. VI. Non recensetimus hîc omnia ejus significata, sed ea solùm, quæ ad propo-

tum nostrum faciunt. *UNUM* ea dicuntur, quae unâ eâdemq; DEFINITIONE comprehenduntur, quemadmodum ea multa sunt, quorum diversæ dantur definitiones τὰ δὲ πρῶτως λεγόμενα ἓν, ὧν ἡ ἔσθια μία, μία δὲ ἡ συνεχεία, ἡ εἶδει, ἡ λόγῳ. Καὶ γὰρ ἀριθμῶμεν ὡς πλείω, ἢ τὰ μὴ συνεχῆ, ἢ ὧν μὴ ἓν τὸ εἶδος, ἢ ὧν ὁ λόγος μὴ εἰς. *Quae primò unum dicuntur, illa sunt, quorum substantia una: una verò aut continuatione aut specie, aut ratione. Numeramus etenim tanquàm plura, aut quae non continua sunt, aut quorum species non est una, aut quorum ratio non est una.* Hòc unius genere unum sunt Plato & Socrates, uterque namque homo, uterque eâdem gaudet definitione. Non enim aliter Plato, & aliter Socrates definiuntur, hincq; Aristoteles Lib. III. al. IV. Met. Cap. IV. Ἐν γὰρ ἔσθια ὧν ὁ λόγος εἰς, *illa sunt unum quid, quorum definitio una.* NUMERO aliquid UNUM dicitur, quod sub specie aliqua continetur, & in plura talia dividi simpliciter nequit, ut hic homo v. c. Petrus, Johannes &c. item hæc arbor, hic Canis &c. quæ omnia nec in plura talia dividi, nec de pluribus κατὰ φύσιν dici aut prædicari apta sunt, nisi quod de Semetipsis solum dicantur, hinc & definiuntur: quæ suâ naturâ subjici quidem, non autem prædicari apta sunt Porphyr. Inst. cap. I. Hoc ipsò genere differunt, utpote quod non κατηγορημα sed κατηγορούμενον est, de pluribus specie differentibus in quid est. Lib. I. Top. 4. UNUM dicuntur, qui aliquid unum aut agunt, aut patiuntur, aut habent, vel possident. Quò sensu mutui possessores unius agri, vel plurimi eòdem colore imbuti, vel multi eandem artem callentes, & ex-

& exercentes, unum quid nuncupari solent. Hæc omnia benè quadrant in Ecclesiam. Ea siquidem UNA est DEFINITIONE, quia eòdem definiuntur modò Ecclesiæ tùm Orientales, tùm Occidentales, tùm Australes, tùm Septentrionales, quod sint COETUS HOMINUM VOCATORUM AMPLECTENTIUM VERBUM DEI, ET RECTE UTENTIUM SACRAMENTIS. Una & NUMERO est Ecclesia. Neque contrarium multitudo & varietas Ecclesiarum per orbem terrarum dispersarum suadet; illæ namque omnes simul sumptæ, unius Ecclesiæ sunt membra, unumque Ecclesiæ Catholicæ constituunt corpus. Quid? Nonne Ecclesia est corpus Christi? Ephes. IV 11. & seq. *Idem verò dedit alios quidem Apostolos; alios verò Prophetas; alios verò Evangelistas; alios verò Pastores & Doctores. In instaurationem sanctorum, in opus ministerii, in adificationem corporis Christi: usque dum perveniamus omnes in unitatem fidei, & cognitionis Filii Dei, in virum perfectum in mensuram ætatis plenitudinis Christi: ut non amplius simus infantes, fluctuantes & circumlati omni ventò doctrina, per defraudationem hominum & astutiam, ad ambages erroris. Contra sine fuco existentes in dilectione crescamus in ipsum quoad omnia, qui est Caput, Christus: Ex quò totum CORPUS probe coagmentatum & coherens per omnes juncturas subministrationis juxta efficaciam in mensurà unius cujusque partis, augmentum corporis faciat, in adificationem sui ipsius in dilectione. Et Coloss. II. 19. Et non tenens caput, ex quò totum CORPUS per juncturas & vincula, subministratum & compactum*

compactum

paſſum crescit in augmentum Dei. Conf. Rom. XII. 1. 1. Cor. VI. 15. Cap. X. 17. Cap. XII. 13. & 27. Eph. I. 23. Cap. V. 23. & 30. Col. 1. 18. & 24. Cap. III. 15.

§. IV.

Jam ut CORPUS unum plura habet MEMBRA, quæ ad unius hominis ὄφισάμενον concurrunt: sic credentes, licet multi sint, tamen unum constituunt CORPUS in Christô, Rom. XII. 4, 5. *Quemadmodum enim in unô CORPORE membra multa habemus, membra autem omnia, non eandem habent operationem: ita, qui multi, unum CORPUS sumus in Christô, unusquisque verò invicem MEMBRA.* 1. Cor. XII. 12. *Et quemadmodum CORPUS unum membra habet multa: omnia verò MEMBRA corporis unius, licet multa sint, unum CORPUS sunt, ita etiam CHRISTUS.* Asimilatur haud rarò ECCLESIA CIVITATI, Cant. III. 2. *Surgam & circumibo CIVITATEM,* Apoc. XI. 2. *CIVITATEM sanctam calcabunt mensibus quadraginta duobus,* Cap. XX. 9. *circumiderant Castra Sanctorum, & CIVITATEM dilectam.* Civitas autem una manet, licet multis diversisque abundet civibus sibi invicem auxiliatrices porrigentibus manus. Pari modô Ecclesia civitas Dei una est & existit, licet in eâ multi deprehendantur συμπολίται τῶν ἁγίων καὶ οἰκεῖοι τῷ Θεῷ, *CONCIVES sanctorum ac domestici Dei,* Eph. II. 19. Huc pertinent libri AUGUSTINI de Civitate Dei, in quibus Ecclesiam describit ut CIVITATEM DEI, ad quam pertinere dicit omnes fideles quocunque mundi tempore vixere, vivunt, aut victuri sunt. Ab hac distingvit
CIVI-

CIVITATEM SECULI, ad quam omnes reprobos
 five non sanctos reducit. Utriusq; Civitatis principium
 in ABELE & CAINO ibidem constituit Augustinus.

§. V.

Tandem in libris sacris Ecclesia haud infrequen-
 tẽr salutatur titulõ DOMUS, cujus FUNDAMEN-
 TUM Christus, OSTIUM fides, PARIETES fideles,
 COEMENTUM charitas, CUSTODES Concionato-
 res. Hæc est ea, quam *Sapientia edificavit sibi DOMUM, ex-*
cidit columnas septem, Proverb. IX. 1. Sic & Davidi in Psal-
 mis audit: *Unum, inquit, petii à Domino, hoc unum queram,*
ut maneam in DOMO Domini Psal. XXVII. 4. & Psal.
LXXXIV. 5. Beati, qui habitant in DOMO tua, Domine!
 Sic angelo apud Lucam: *Regnabit in DOMO Jacob*
in æternum Luc. I. 33. Sic Paulo ad Timotheum I. Tim.
 III. 15. *Ut scias, quomodo oporteat in DOMO Dei con-*
versari, quæ est Ecclesia Dei viventis. Similitẽr Petro:
Ipsi tanquàm lapides vivi superædificamini DOMUS spiri-
tualis, I. Petr. II. 5. Elegantissimẽ hoc Ecclesiæ epi-
 theton gentium Doctor, comparandõ cum Mose
 Christum, ita *παραρράζει: Christus Pontifex nostræ con-*
fessionis fidelis est ei, qui fecit illum, sicut & Moses in omni
DOMO ejus. Tantõ enim majoris HIC præ MOYSE
gloriæ dignus habitus est, quantõ majorem honorem habet,
quàm DOMUS, is qui preparavit illam. Omnis namque
Domus preparatur ab aliquo: is verò, qui preparavit o-
mnia, Deus. Et Moses quidem fidelis in tota DOMO ejus,
ut servus, in testimonium eorum, quæ dicenda erant. Christus
antem, tanquàm filius super DOMUM suam: cujus DO-
 B MUS

MUS sumus NOS, si quidem confidentiam & gloriationem
 spei usque ad finem firmam retinuerimus Ebr. III. 2. 3. 4.
 Et Cap. X. 21. CHRISTUS est Sacerdos magnus super DO-
 MUM Dei. Quocirca ad CHRISTUM optimè istud
 congruit: Ipse edificabit DOMUM nomini meo 2.Reg. VII.
 13. Ecclesiam videlicet, quæ Domûs Symbolô sæpè in
 paginis sacris, ut vidimus, exprimitur. At in Do-
 mo diversæ nobis sese offerunt Societates simplices;
 HERILIS, inter Dominum, servum & ancillam;
 CONJUGALIS, inter marem & fœminam. PA-
 TERNÀ, inter Parentes & liberos, quæ tantùm
 abest, unitatem domûs ut impediunt, subruant, ac
 tollant, quin eandem potiùs suffulciant erigantq; cum
 ex hisce societatibus simplicibus exsurgat domus, quæ
 inter SOCIETATES compositas, omnium prima est &
 simplicissima. Hanc definit Aristoteles Lib. I. Polit. Cap.
 II. DOMUS est societas naturalis in omnem diem constituta.

§. VI.

Idem de ECCLESIA, DOMO DEI VIVENTIS
 ferendum iudicium. Particularium etenim Ecclesia-
 rum, hinc inde plantatarum atque fundatarum cœtus
 non obstant, quò minùs Ecclesia Christi pro una sit ha-
 benda. Verè aureis verbis hanc unitatem describunt
 Patres. CYPRIANUS lib. de Unitate Eccles. Cathol.
 fol. m. 180. & 181. Ecclesia UNA est, ait, quæ in multitudinem
 latius incremento fecunditatis extenditur: quò modo solis multi
 radii, sed lumen unum: & rami arboris multi, sed robur unum
 tenaci radice fundatum: & cum de fonte uno rivus, plurimi
 defluunt, numerositas liceat diffusa videatur exundantis copię
 largi-

largitate, unitas tamen servatur in origine. Avelle radium solis à corpore, divisionem lucis unitas non capit: ab arbore frange ramum, fractus germinare non poterit: à fonte præcinderivum, præcisus arefcet: sic & Ecclesia Domini luce perfusa per orbem totum radios suos porrigit, VNVM tamen lumen est, quod ubique diffunditur, nec unitas corporis separatur: ramos suos in universam terram copiâ ubertatis extendit, profluentes largiter rivos latius expandit: VNVM tamen Caput est, & origo VNA, & VNA mater, fœcunditatis successibus copiosa. Illius FO ETU nascimur, illius LACTE nutrimur, SPIRITU ejus animamur. CHRYSOSTOMUS Hom. I. in I. ad Corinth. Si Ecclesia Dei est, unita & VNA est, non tantum Corinthi, sed etiam in universo terrarum orbe. Ecclesia enim nomen non segregationis, sed unionis & consensus nomen est. Et quibusdam interjectis: Ecclesiam per universum orbem dispersam VNAM esse oportet, quamvis MULTIS LOCIS separata & distincta sit. Quamvis autem locus separet, Dominus tamen eos conjungit. - - - Qui in diversis locis sunt, si non diversos habent Dominos, sed unum tantum, locorum intervallis consensus lædi non sentiunt, unico Dominò eos conjungente. Et Hom. CXLIX. Tom. V. Ecclesie, quæ in urbibus & agris sunt, quamvis multe sint NVMERO, VNAM constituunt Ecclesiam, unus enim ubique in iis Christus, perfectus, & individuus. BASILIUS M. Epist. CCCXCIII. Unus populus omnes, qui in Christum sperant, & VNA Ecclesia, qui Christi sunt, quamvis ex DISTINCTIS LOCIS appelletur. THEODORETUS Hist. Eccles. Lib. I. Cap. IX. ex Epistola Constantini M. ad absentes Episcopos